Дело № 5-438/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 июня  2022 года                                                                                  город Кукмор
      422110, Республика Татарстан, г. Кукмор, ул. Вахитова, д.13
Мировой судья судебного участка №2 по Кукморскому судебному району адрес, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Кукморскому судебному району адрес,   Хамидуллина В.Ю.,
рассмотрев материалы по статье 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Боярского фио, паспортные данныеадрес, гражданина Российской Федерации, работающего в наименование организации, ранее привлекавшегося к административной ответственности, зарегистрированного по адресу: адрес, паспортные данные,
УСТАНОВИЛ:
фио дата в время, находясь дома по адресу: адрес, повредил стекло межкомнатной двери размерами 100х60 см., принадлежащей Х С.В., тем самым причинив ущерб Хфио на сумму в размере сумма.
фио, будучи надлежащим образом извещенным, в судебное заседание не явился.
Потерпевшая в судебное заседание не явилась, представила заявление о рассмотрении дела без её участия.
Исследовав представленные письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно статье 7.17 КоАП РФ, умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба, является административным правонарушением и влечет наложение административного штрафа в размере от трехсот до сумма прописью.
Положения статьи 8 (часть 2) Конституции Российской Федерации, устанавливают, что в Российской Федерации признаются и защищаются равным образом частная, государственная, муниципальная и иные формы собственности. Предметом правонарушения, предусмотренного статьей 7.17 КоАП РФ, является чужое имущество. Под повреждением чужого имущества имеется в виду приведение его в такое состояние, при котором оно становится непригодным к использованию без исправления. С объективной стороны состав правонарушения образуют противоправные действия, приведшие к уничтожению или повреждению чужого имущества, если они не повлекли причинение значительного ущерба. С субъективной стороны данное правонарушение является умышленным, совершаемым только с прямым умыслом.
Вина фио в совершении административного проступка подтверждается: протоколом об административном правонарушении от дата, заявлением Хфио от дата, телефонным сообщением от дата, объяснениями Хфио, фио, фио, рапортом сотрудника полиции, протоколом осмотра места происшествия от дата с фотоматериалами,  справкой о стоимости ремонта от дата.
Не доверять представленным доказательствам у суда оснований не имеется, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и признаются судом допустимыми.
Оценивая в совокупности исследованные обстоятельства дела, суд квалифицирует действия фио по статье 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.
Смягчающие и отягчающие административную ответственность обстоятельства судом не установлены.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, а также данные о личности фио и, принимая во внимание отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность по делу, считает возможным назначить фио наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией статьи 7.17 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1-4.3, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Боярскова И.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления  о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.
Реквизиты для уплаты штрафа: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции адрес), Отделение – НБ адрес Банка России//УФК по адрес, БИК телефон, к/с 40102810445370000079, ИНН телефон, КПП телефон, КБК 73111601073010017140, ОКТМО телефон, идентификатор 0318690900000000028574088.
Квитанцию об уплате административного штрафа представить в судебный участок № 1 по Кукморскому судебному району адрес, по адресу: адрес.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления  в Кукморский районный суд адрес через мирового судью.
  Мировой судья
                                               Хамидуллина В.Ю.